
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 28 de julio de 2025. 

VISTO, la solicitud de Aval Institucional para la realización de las propuestas 
presentadas en el marco del Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la 
Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas 
Físico-Químicas y Naturales, presentado por la Subsecretaría de Vinculación 
Educativa de la Facultad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución de Consejo Directivo Nro: 055/2025, se aprueba el 
Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las 
Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales. 

Que en este sentido, se presentaron propuestas de los Departamentos de 
Ciencias Naturales, Geología y Microbiología e Inmunología.  

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales Avala este 
tipo de eventos por considerarlo de gran importancia 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización de la 
propuesta de los Departamentos de Ciencias Naturales, Geología y Microbiología e 
Inmunología, para los diferentes proyectos incluidos en el Programa de Vinculación 
Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de 
Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales, según ANEXO de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS 
MIL VEINTICINCO. 

RESOLUCIÓN Nro.:266/2025  

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
A N E X O 

SUBSECRETARÍA DE VINCULACIÓN EDUCATIVA 

Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales 
Propuestas Programa de Vinculación Educativa 2025 “Promoción de la Cultura Científica en las escuelas” 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES  
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de 
Realización 

Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para 
infancias 

Fotosíntesis: el motor 
silencioso de la vida 

Instalaciones del 
centro educativo / 
campus UNRC 

Talleres 
prácticos / 
Trabajo 
colaborativo con 
docentes 

Responsable: Silvana Ferragutti (DNI: 27805127). 
Colaboradores: Isabel Pastorino (DNI: 22483868), Vanesa 
Serafini (DNI: 35824049) 

 
DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de 
Realización 

Modalidad Responsable e Integrantes 

Vinculación educativa 
con escuelas públicas 
en contextos 
vulnerables 

El ciclo de las rocas: un 
laboratorio natural de la 
Tierra para descubrir 
procesos químicos y físicos 

IPEM N°95 Mariquita 
S. de Thompson 
(Ext. Áulica 
Parroquia San 
Pantaleón- 
TM) - Instalaciones 

Trabajo 
colaborativo con 
docentes 

Responsables: Dr. Matias Gastón Barzola y Dra. María Paula 
Benito. Colaboradores: Lic. Tomas Guerreiro, Lic. Delfina 
Milanesio y Dr. Facundo Escribano 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
del centro educativo 

 
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA 
 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de 
Realización 

Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para 
infancias / 
Vinculación educativa 
con escuelas públicas 
en contextos 
vulnerables 

Microorganismos que 
sanan: recolección, 
educación ambiental y 
conciencia para sanear 
microbasurales de nuestra 
ciudad 

Instalaciones del 
centro educativo 

Talleres 
prácticos 

Responsable: Gabriela Pena (DNI: 31756687) 
Colaboradores: Melisa Egle Aluffi (DNI: 36133167), Rocío Luz 
Molinero (DNI: 40974146). 

 
 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 30 de julio de 2025 a las 12:19:44

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_266_ Programa-
Vinculacion Educativa _Cs Nturales-Geologia-Microbiologiadocx [feae98].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-07-30T12:21:15-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-07-30T12:40:57-0300




